
PRÉFÈTE
DE LA GIRONDE

RECUEIL DES ACTES
ADMINISTRATIFS SPÉCIAL
N°33-2022-003

PUBLIÉ LE  6 JANVIER 2022



Sommaire

DDTM  / Service Procédures Environnementales
33-2021-12-30-00005 - Arrêté préfectoral d'ouverture d'une concertation préalable
relatif à la mise en compatibilité du PLU - projet d'interconnexion électrique entre
la France et l'Espagne - commune de Cubnezais (2 pages) Page 4
33-2021-12-30-00006 - Arrêté préfectoral déclarant d'utilité publique les travaux de
requalification de la rue de Landegrand à Parempuyre (8 pages) Page 7

DDTM DE LA GIRONDE / SAU
33-2021-12-31-00012 - Arrêté préfectoral portant approbation des CCCT du lot
EB2A secteur Belvédère dans la ZAC Garonne Eiffel, commune de Bordeaux. (34
pages) Page 16

Direction Départementale de l'Emploi, du Travail et des Solidarités /
33-2021-12-27-00005 - arrêté d'agrément TATIE JOSEE SERVICES (2 pages) Page 51
33-2021-12-24-00001 - Décision d'agrément ESUS Coopérative Tiers Lieux (2
pages) Page 54
33-2022-01-04-00007 - récépissé de déclaration CINCHETTI K (1 page) Page 57
33-2021-12-27-00006 - récépissé de déclaration EKOUMOU ENGOTO C (1 page) Page 59
33-2021-12-27-00008 - récépissé de déclaration LILHOME (1 page) Page 61
33-2021-12-27-00003 - récépissé de déclaration MALAISE M (1 page) Page 63
33-2021-12-27-00004 - récépissé de déclaration PANCHAUD LAPEYRONIE L (1
page) Page 65
33-2021-10-05-00016 - récépissé de retrait de déclaration MOUNIER Y (retrait) (1
page) Page 67
33-2021-11-18-00006 - récépissé de retrait de déclaration PLOTON BOUE C (2
pages) Page 69
33-2021-10-05-00015 - récépissé de retrait de déclaration VILLENEUVE C (retrait)
(1 page) Page 72
33-2021-12-27-00002 - récépissé modificatif MEDOC'IN SERVICES (modif) (1
page) Page 74
33-2021-12-27-00007 - récépissé modificatif TATIE JOSEE SERVICES (2 pages) Page 76

DREAL Nouvelle Aquitaine / Service patrimoine naturel
33-2021-12-31-00011 - Arrêté modifiant l’arrêté 121/2020 du 23 septembre 2020
portant dérogation à l’interdiction d’utilisation de spécimens

d’animaux d’espèces
protégées accordée à la Maison de la Nature du Bassin d’Arcachon et de la
Réserve Ornithologique du Teich (directrice Madame Véronique HIDALGO) pour
l’utilisation à des fins

pédagogiques de parties (crânes, pattes, carapaces)
d’animaux morts d’espèces protégées (41 espèces) (3 pages) Page 79

DRFIP NOUVELLE-AQUITAINE / CABINET
33-2022-01-03-00009 - Délégation de pouvoirs et de signature de la responsable
de la Trésorerie de Bordeaux Municipale et Métropole à compter du 3 janvier 2022
(2 pages) Page 83

2



33-2022-01-05-00001 - Délégation de signature du responsable du SIE
d'Arcachon à compter du 1er janvier 2022 (4 pages) Page 86

3



DDTM 

33-2021-12-30-00005

Arrêté préfectoral d'ouverture d'une concertation
préalable relatif à la mise en compatibilité du PLU -
projet d'interconnexion électrique entre la France et

l'Espagne - commune de Cubnezais

DDTM  - 33-2021-12-30-00005 - Arrêté préfectoral d'ouverture d'une concertation préalable relatif à la mise en compatibilité du PLU - projet
d'interconnexion électrique entre la France et l'Espagne - commune de Cubnezais 4



DDTM  - 33-2021-12-30-00005 - Arrêté préfectoral d'ouverture d'une concertation préalable relatif à la mise en compatibilité du PLU - projet
d'interconnexion électrique entre la France et l'Espagne - commune de Cubnezais 5



DDTM  - 33-2021-12-30-00005 - Arrêté préfectoral d'ouverture d'une concertation préalable relatif à la mise en compatibilité du PLU - projet
d'interconnexion électrique entre la France et l'Espagne - commune de Cubnezais 6



DDTM 

33-2021-12-30-00006

Arrêté préfectoral déclarant d'utilité publique les
travaux de requalification de la rue de Landegrand à

Parempuyre

DDTM  - 33-2021-12-30-00006 - Arrêté préfectoral déclarant d'utilité publique les travaux de requalification de la rue de Landegrand à Parempuyre 7



DDTM  - 33-2021-12-30-00006 - Arrêté préfectoral déclarant d'utilité publique les travaux de requalification de la rue de Landegrand à Parempuyre 8



DDTM  - 33-2021-12-30-00006 - Arrêté préfectoral déclarant d'utilité publique les travaux de requalification de la rue de Landegrand à Parempuyre 9



DDTM  - 33-2021-12-30-00006 - Arrêté préfectoral déclarant d'utilité publique les travaux de requalification de la rue de Landegrand à Parempuyre 10



DDTM  - 33-2021-12-30-00006 - Arrêté préfectoral déclarant d'utilité publique les travaux de requalification de la rue de Landegrand à Parempuyre 11



DDTM  - 33-2021-12-30-00006 - Arrêté préfectoral déclarant d'utilité publique les travaux de requalification de la rue de Landegrand à Parempuyre 12



DDTM  - 33-2021-12-30-00006 - Arrêté préfectoral déclarant d'utilité publique les travaux de requalification de la rue de Landegrand à Parempuyre 13



DDTM  - 33-2021-12-30-00006 - Arrêté préfectoral déclarant d'utilité publique les travaux de requalification de la rue de Landegrand à Parempuyre 14



DDTM  - 33-2021-12-30-00006 - Arrêté préfectoral déclarant d'utilité publique les travaux de requalification de la rue de Landegrand à Parempuyre 15



DDTM DE LA GIRONDE

33-2021-12-31-00012

Arrêté préfectoral portant approbation des CCCT du
lot EB2A secteur Belvédère dans la ZAC Garonne

Eiffel, commune de Bordeaux.

DDTM DE LA GIRONDE - 33-2021-12-31-00012 - Arrêté préfectoral portant approbation des CCCT du lot EB2A secteur Belvédère dans la ZAC
Garonne Eiffel, commune de Bordeaux. 16



DDTM DE LA GIRONDE - 33-2021-12-31-00012 - Arrêté préfectoral portant approbation des CCCT du lot EB2A secteur Belvédère dans la ZAC
Garonne Eiffel, commune de Bordeaux. 17



DDTM DE LA GIRONDE - 33-2021-12-31-00012 - Arrêté préfectoral portant approbation des CCCT du lot EB2A secteur Belvédère dans la ZAC
Garonne Eiffel, commune de Bordeaux. 18



DDTM DE LA GIRONDE - 33-2021-12-31-00012 - Arrêté préfectoral portant approbation des CCCT du lot EB2A secteur Belvédère dans la ZAC
Garonne Eiffel, commune de Bordeaux. 19



DDTM DE LA GIRONDE - 33-2021-12-31-00012 - Arrêté préfectoral portant approbation des CCCT du lot EB2A secteur Belvédère dans la ZAC
Garonne Eiffel, commune de Bordeaux. 20



DDTM DE LA GIRONDE - 33-2021-12-31-00012 - Arrêté préfectoral portant approbation des CCCT du lot EB2A secteur Belvédère dans la ZAC
Garonne Eiffel, commune de Bordeaux. 21



DDTM DE LA GIRONDE - 33-2021-12-31-00012 - Arrêté préfectoral portant approbation des CCCT du lot EB2A secteur Belvédère dans la ZAC
Garonne Eiffel, commune de Bordeaux. 22



DDTM DE LA GIRONDE - 33-2021-12-31-00012 - Arrêté préfectoral portant approbation des CCCT du lot EB2A secteur Belvédère dans la ZAC
Garonne Eiffel, commune de Bordeaux. 23



DDTM DE LA GIRONDE - 33-2021-12-31-00012 - Arrêté préfectoral portant approbation des CCCT du lot EB2A secteur Belvédère dans la ZAC
Garonne Eiffel, commune de Bordeaux. 24



DDTM DE LA GIRONDE - 33-2021-12-31-00012 - Arrêté préfectoral portant approbation des CCCT du lot EB2A secteur Belvédère dans la ZAC
Garonne Eiffel, commune de Bordeaux. 25



DDTM DE LA GIRONDE - 33-2021-12-31-00012 - Arrêté préfectoral portant approbation des CCCT du lot EB2A secteur Belvédère dans la ZAC
Garonne Eiffel, commune de Bordeaux. 26



DDTM DE LA GIRONDE - 33-2021-12-31-00012 - Arrêté préfectoral portant approbation des CCCT du lot EB2A secteur Belvédère dans la ZAC
Garonne Eiffel, commune de Bordeaux. 27



DDTM DE LA GIRONDE - 33-2021-12-31-00012 - Arrêté préfectoral portant approbation des CCCT du lot EB2A secteur Belvédère dans la ZAC
Garonne Eiffel, commune de Bordeaux. 28



DDTM DE LA GIRONDE - 33-2021-12-31-00012 - Arrêté préfectoral portant approbation des CCCT du lot EB2A secteur Belvédère dans la ZAC
Garonne Eiffel, commune de Bordeaux. 29



DDTM DE LA GIRONDE - 33-2021-12-31-00012 - Arrêté préfectoral portant approbation des CCCT du lot EB2A secteur Belvédère dans la ZAC
Garonne Eiffel, commune de Bordeaux. 30



DDTM DE LA GIRONDE - 33-2021-12-31-00012 - Arrêté préfectoral portant approbation des CCCT du lot EB2A secteur Belvédère dans la ZAC
Garonne Eiffel, commune de Bordeaux. 31



DDTM DE LA GIRONDE - 33-2021-12-31-00012 - Arrêté préfectoral portant approbation des CCCT du lot EB2A secteur Belvédère dans la ZAC
Garonne Eiffel, commune de Bordeaux. 32



DDTM DE LA GIRONDE - 33-2021-12-31-00012 - Arrêté préfectoral portant approbation des CCCT du lot EB2A secteur Belvédère dans la ZAC
Garonne Eiffel, commune de Bordeaux. 33



DDTM DE LA GIRONDE - 33-2021-12-31-00012 - Arrêté préfectoral portant approbation des CCCT du lot EB2A secteur Belvédère dans la ZAC
Garonne Eiffel, commune de Bordeaux. 34



DDTM DE LA GIRONDE - 33-2021-12-31-00012 - Arrêté préfectoral portant approbation des CCCT du lot EB2A secteur Belvédère dans la ZAC
Garonne Eiffel, commune de Bordeaux. 35



DDTM DE LA GIRONDE - 33-2021-12-31-00012 - Arrêté préfectoral portant approbation des CCCT du lot EB2A secteur Belvédère dans la ZAC
Garonne Eiffel, commune de Bordeaux. 36



DDTM DE LA GIRONDE - 33-2021-12-31-00012 - Arrêté préfectoral portant approbation des CCCT du lot EB2A secteur Belvédère dans la ZAC
Garonne Eiffel, commune de Bordeaux. 37



DDTM DE LA GIRONDE - 33-2021-12-31-00012 - Arrêté préfectoral portant approbation des CCCT du lot EB2A secteur Belvédère dans la ZAC
Garonne Eiffel, commune de Bordeaux. 38



DDTM DE LA GIRONDE - 33-2021-12-31-00012 - Arrêté préfectoral portant approbation des CCCT du lot EB2A secteur Belvédère dans la ZAC
Garonne Eiffel, commune de Bordeaux. 39



DDTM DE LA GIRONDE - 33-2021-12-31-00012 - Arrêté préfectoral portant approbation des CCCT du lot EB2A secteur Belvédère dans la ZAC
Garonne Eiffel, commune de Bordeaux. 40



DDTM DE LA GIRONDE - 33-2021-12-31-00012 - Arrêté préfectoral portant approbation des CCCT du lot EB2A secteur Belvédère dans la ZAC
Garonne Eiffel, commune de Bordeaux. 41



DDTM DE LA GIRONDE - 33-2021-12-31-00012 - Arrêté préfectoral portant approbation des CCCT du lot EB2A secteur Belvédère dans la ZAC
Garonne Eiffel, commune de Bordeaux. 42



DDTM DE LA GIRONDE - 33-2021-12-31-00012 - Arrêté préfectoral portant approbation des CCCT du lot EB2A secteur Belvédère dans la ZAC
Garonne Eiffel, commune de Bordeaux. 43



DDTM DE LA GIRONDE - 33-2021-12-31-00012 - Arrêté préfectoral portant approbation des CCCT du lot EB2A secteur Belvédère dans la ZAC
Garonne Eiffel, commune de Bordeaux. 44



DDTM DE LA GIRONDE - 33-2021-12-31-00012 - Arrêté préfectoral portant approbation des CCCT du lot EB2A secteur Belvédère dans la ZAC
Garonne Eiffel, commune de Bordeaux. 45



DDTM DE LA GIRONDE - 33-2021-12-31-00012 - Arrêté préfectoral portant approbation des CCCT du lot EB2A secteur Belvédère dans la ZAC
Garonne Eiffel, commune de Bordeaux. 46



DDTM DE LA GIRONDE - 33-2021-12-31-00012 - Arrêté préfectoral portant approbation des CCCT du lot EB2A secteur Belvédère dans la ZAC
Garonne Eiffel, commune de Bordeaux. 47



DDTM DE LA GIRONDE - 33-2021-12-31-00012 - Arrêté préfectoral portant approbation des CCCT du lot EB2A secteur Belvédère dans la ZAC
Garonne Eiffel, commune de Bordeaux. 48



DDTM DE LA GIRONDE - 33-2021-12-31-00012 - Arrêté préfectoral portant approbation des CCCT du lot EB2A secteur Belvédère dans la ZAC
Garonne Eiffel, commune de Bordeaux. 49



DDTM DE LA GIRONDE - 33-2021-12-31-00012 - Arrêté préfectoral portant approbation des CCCT du lot EB2A secteur Belvédère dans la ZAC
Garonne Eiffel, commune de Bordeaux. 50



Direction Départementale de l'Emploi, du Travail et
des Solidarités

33-2021-12-27-00005

arrêté d'agrément TATIE JOSEE SERVICES

Direction Départementale de l'Emploi, du Travail et des Solidarités - 33-2021-12-27-00005 - arrêté d'agrément TATIE JOSEE SERVICES 51



Direction Départementale de l'Emploi, du Travail et des Solidarités - 33-2021-12-27-00005 - arrêté d'agrément TATIE JOSEE SERVICES 52



Direction Départementale de l'Emploi, du Travail et des Solidarités - 33-2021-12-27-00005 - arrêté d'agrément TATIE JOSEE SERVICES 53



Direction Départementale de l'Emploi, du Travail et
des Solidarités

33-2021-12-24-00001

Décision d'agrément ESUS Coopérative Tiers Lieux

Direction Départementale de l'Emploi, du Travail et des Solidarités - 33-2021-12-24-00001 - Décision d'agrément ESUS Coopérative Tiers Lieux 54



Direction Départementale de l'Emploi, du Travail et des Solidarités - 33-2021-12-24-00001 - Décision d'agrément ESUS Coopérative Tiers Lieux 55



Direction Départementale de l'Emploi, du Travail et des Solidarités - 33-2021-12-24-00001 - Décision d'agrément ESUS Coopérative Tiers Lieux 56



Direction Départementale de l'Emploi, du Travail et
des Solidarités

33-2022-01-04-00007

récépissé de déclaration CINCHETTI K

Direction Départementale de l'Emploi, du Travail et des Solidarités - 33-2022-01-04-00007 - récépissé de déclaration CINCHETTI K 57



Direction Départementale de l'Emploi, du Travail et des Solidarités - 33-2022-01-04-00007 - récépissé de déclaration CINCHETTI K 58



Direction Départementale de l'Emploi, du Travail et
des Solidarités

33-2021-12-27-00006

récépissé de déclaration EKOUMOU ENGOTO C

Direction Départementale de l'Emploi, du Travail et des Solidarités - 33-2021-12-27-00006 - récépissé de déclaration EKOUMOU ENGOTO C 59



Direction Départementale de l'Emploi, du Travail et des Solidarités - 33-2021-12-27-00006 - récépissé de déclaration EKOUMOU ENGOTO C 60



Direction Départementale de l'Emploi, du Travail et
des Solidarités

33-2021-12-27-00008

récépissé de déclaration LILHOME

Direction Départementale de l'Emploi, du Travail et des Solidarités - 33-2021-12-27-00008 - récépissé de déclaration LILHOME 61



Direction Départementale de l'Emploi, du Travail et des Solidarités - 33-2021-12-27-00008 - récépissé de déclaration LILHOME 62



Direction Départementale de l'Emploi, du Travail et
des Solidarités

33-2021-12-27-00003

récépissé de déclaration MALAISE M

Direction Départementale de l'Emploi, du Travail et des Solidarités - 33-2021-12-27-00003 - récépissé de déclaration MALAISE M 63



Direction Départementale de l'Emploi, du Travail et des Solidarités - 33-2021-12-27-00003 - récépissé de déclaration MALAISE M 64



Direction Départementale de l'Emploi, du Travail et
des Solidarités

33-2021-12-27-00004

récépissé de déclaration PANCHAUD LAPEYRONIE
L

Direction Départementale de l'Emploi, du Travail et des Solidarités - 33-2021-12-27-00004 - récépissé de déclaration PANCHAUD LAPEYRONIE L 65



Direction Départementale de l'Emploi, du Travail et des Solidarités - 33-2021-12-27-00004 - récépissé de déclaration PANCHAUD LAPEYRONIE L 66



Direction Départementale de l'Emploi, du Travail et
des Solidarités

33-2021-10-05-00016

récépissé de retrait de déclaration MOUNIER Y
(retrait)

Direction Départementale de l'Emploi, du Travail et des Solidarités - 33-2021-10-05-00016 - récépissé de retrait de déclaration MOUNIER Y (retrait) 67



Direction Départementale de l'Emploi, du Travail et des Solidarités - 33-2021-10-05-00016 - récépissé de retrait de déclaration MOUNIER Y (retrait) 68



Direction Départementale de l'Emploi, du Travail et
des Solidarités

33-2021-11-18-00006

récépissé de retrait de déclaration PLOTON BOUE C

Direction Départementale de l'Emploi, du Travail et des Solidarités - 33-2021-11-18-00006 - récépissé de retrait de déclaration PLOTON BOUE C 69



Direction Départementale de l'Emploi, du Travail et des Solidarités - 33-2021-11-18-00006 - récépissé de retrait de déclaration PLOTON BOUE C 70



Direction Départementale de l'Emploi, du Travail et des Solidarités - 33-2021-11-18-00006 - récépissé de retrait de déclaration PLOTON BOUE C 71



Direction Départementale de l'Emploi, du Travail et
des Solidarités

33-2021-10-05-00015

récépissé de retrait de déclaration VILLENEUVE C
(retrait)

Direction Départementale de l'Emploi, du Travail et des Solidarités - 33-2021-10-05-00015 - récépissé de retrait de déclaration VILLENEUVE C
(retrait) 72



Direction Départementale de l'Emploi, du Travail et des Solidarités - 33-2021-10-05-00015 - récépissé de retrait de déclaration VILLENEUVE C
(retrait) 73



Direction Départementale de l'Emploi, du Travail et
des Solidarités

33-2021-12-27-00002

récépissé modificatif MEDOC'IN SERVICES (modif)

Direction Départementale de l'Emploi, du Travail et des Solidarités - 33-2021-12-27-00002 - récépissé modificatif MEDOC'IN SERVICES (modif) 74



Direction Départementale de l'Emploi, du Travail et des Solidarités - 33-2021-12-27-00002 - récépissé modificatif MEDOC'IN SERVICES (modif) 75



Direction Départementale de l'Emploi, du Travail et
des Solidarités

33-2021-12-27-00007

récépissé modificatif TATIE JOSEE SERVICES

Direction Départementale de l'Emploi, du Travail et des Solidarités - 33-2021-12-27-00007 - récépissé modificatif TATIE JOSEE SERVICES 76



Direction Départementale de l'Emploi, du Travail et des Solidarités - 33-2021-12-27-00007 - récépissé modificatif TATIE JOSEE SERVICES 77



Direction Départementale de l'Emploi, du Travail et des Solidarités - 33-2021-12-27-00007 - récépissé modificatif TATIE JOSEE SERVICES 78



DREAL Nouvelle Aquitaine

33-2021-12-31-00011

Arrêté modifiant l’arrêté 121/2020 du 23 septembre
2020 portant dérogation à l’interdiction d’utilisation de

spécimens
d’animaux d’espèces protégées accordée à la

Maison de la Nature du Bassin d’Arcachon et de la
Réserve Ornithologique du Teich (directrice Madame

Véronique HIDALGO) pour l’utilisation à des fins
pédagogiques de parties (crânes, pattes, carapaces)
d’animaux morts d’espèces protégées (41 espèces)

DREAL Nouvelle Aquitaine - 33-2021-12-31-00011 - Arrêté modifiant l’arrêté 121/2020 du 23 septembre 2020 portant dérogation à l’interdiction
d’utilisation de spécimens
d’animaux d’espèces protégées accordée à la Maison de la Nature du Bassin d’Arcachon et de la Réserve Ornithologique du Teich (directrice
Madame Véronique HIDALGO) pour l’utilisation à des fins
pédagogiques de parties (crânes, pattes, carapaces) d’animaux morts d’espèces protégées (41 espèces)

79



Direction régionale de l’environnement,
de l’aménagement et du logement

Nouvelle - Aquitaine

Arrêté n°159-2021 DBEC

modifiant l’arrêté 121/2020 du 23 septembre 2020 portant dérogation à l’interdiction d’utilisation de spé-
cimens d’animaux d’espèces protégées accordée à la Maison de la Nature du Bassin d’Arcachon et de la

Réserve Ornithologique du Teich (directrice Madame Véronique HIDALGO) pour l’utilisation à des fins
pédagogiques de parties (crânes, pattes, carapaces) d’animaux morts d’espèces protégées (41 espèces)

La Préfète de la Gironde

Officier de la Légion d’Honneur
Officier de l’Ordre National du Mérite

La Préfète des Landes

Chevalier de la Légion d’Honneur
Officier de l’Ordre National du Mérite

VU le Code de l’Environnement et notamment les articles L. 411-1, L. 411-2 et L. 415-3 et R. 411-1 à R. 411-14 ;

VU l’arrêté  interministériel  du 19 février  2007  modifié  fixant  les conditions de demande et  d’instruction des
dérogations définies à l’alinéa 4 de l’article L.411-2 du code de l’environnement portant sur des espèces de faune
et de flore sauvages protégées ;

VU l’arrêté du 9 juillet 1999 fixant la liste des espèces de vertébrés protégées menacées d’extinction en France
et dont l’aire de répartition excède le territoire d’un département ;

VU l’arrêté ministériel modifié du 29 octobre 2009 fixant la liste des oiseaux protégés sur l’ensemble du territoire
et les modalités de leur protection ;

VU l’arrêté du 26 juillet 2019 portant organisation de la Direction Régionale de l’Environnement, de l’Aménage-
ment et du Logement de la région Nouvelle-Aquitaine ;

VU l’arrêté ministériel du 5 mars 2018 nommant Alice-Anne MEDARD, directrice régionale de l’Environnement,
de l’Aménagement et du Logement de la région Nouvelle-Aquitaine ;

VU le décret du 27 mars 2019 portant nomination de Mme Fabienne BUCCIO, préfère de la région Nouvelle-
Aquitaine, préfète de la zone de défense et de sécurité Sud-Ouest, préfète de la Gironde ;

VU le décret du 5 février 2020 portant nomination de Madame Cécile BIGOT-DEKEYZER, préfète des Landes ;

VU l’arrêté n° 33-2019-04-16-008 du 16 avril 2019 donnant délégation de signature à Mme Alice-Anne Médard,
Directrice régionale de l’environnement, de l’aménagement et du logement de la région Nouvelle-Aquitaine ;

VU l’arrêté N° 40-2020-02-25-031 du 25 février 2020 donnant délégation de signature à Mme Alice-Anne Médard,
Directrice régionale de l’environnement, de l’aménagement et du logement de la région Nouvelle-Aquitaine ;

VU l’arrêté n°33-2021-10-27-00005 du 27 octobre 2021 donnant délégation de signature à certains agents placés
sous l’autorité de la DREAL Nouvelle-Aquitaine - Département de la Gironde ;

2, esplanade Charles-de-Gaulle
CS 41397 – 33077 Bordeaux Cedex
Tél : 05 56 90 60 60
www.gironde.gouv.fr 1/3

DREAL Nouvelle Aquitaine - 33-2021-12-31-00011 - Arrêté modifiant l’arrêté 121/2020 du 23 septembre 2020 portant dérogation à l’interdiction
d’utilisation de spécimens
d’animaux d’espèces protégées accordée à la Maison de la Nature du Bassin d’Arcachon et de la Réserve Ornithologique du Teich (directrice
Madame Véronique HIDALGO) pour l’utilisation à des fins
pédagogiques de parties (crânes, pattes, carapaces) d’animaux morts d’espèces protégées (41 espèces)

80



VU l’arrêté n°40-2021-11-10-00001 du 10 novembre 2021 donnant délégation de signature à certains agents pla-
cés sous l’autorité de la DREAL Nouvelle-Aquitaine - Département des Landes ;

VU la demande de dérogation au régime de protection des espèces formulée par Madame Véronique HIDALGO,
directrice de la Maison de la Nature du Bassin d’Arcachon et de la Réserve Ornithologique du Teich, en date du
25 juin 2020 ;

VU l’avis du Conseil National de la Protection de la Nature (CNPN) n°2020-07-19x-00732 en date du 31 août
2020 ;

VU l’arrêté 121/2020 du 23 septembre 2020 portant dérogation à l’interdiction d’utilisation de spécimens d’ani-
maux d’espèces protégées accordée à la Maison de la Nature du Bassin d’Arcachon et de la Réserve Ornitholo -
gique du Teich (directrice Madame Véronique HIDALGO) pour l’utilisation à des fins pédagogiques de parties
(crânes, pattes, carapaces) d’animaux morts d’espèces protégées (41 espèces) ;

CONSIDÉRANT que l’arrêté 121/2020 du 23 septembre 2020 ne prenait pas en compte quatre espèces à com-
pétence ministérielle figurant dans la demande ;

CONSIDÉRANT que, conformément à l’arrêté interministériel du 19 février 2007 modifié fixant les conditions de
demande et d’instruction des dérogations définies à l’alinéa 4 de l’article L.411-2 du code de l’environnement por-
tant sur des espèces de faune et de flore sauvages protégées, les parties de spécimens morts des quatre es-
pèces à compétence ministérielle peuvent être exposés sans faire l’objet d’un arrêté ministériel ;

CONSIDÉRANT que la modification de l’arrêté ne remet pas en cause le fait que la dérogation réponde aux trois
conditions dérogatoire fixées par l’article L. 411-2 du code de l’environnement ;

CONSIDÉRANT que, conformément à la loi n°2012-1460 du 27 décembre 2012 relative à la mise en œuvre du
principe de participation du public défini à l'article 7 de la Charte de l'environnement, le projet n’est pas soumis à
la consultation du public, n’ayant pas d’incidence sur l’environnement ;

SUR PROPOSITION des Secrétaires généraux,

ARRÊTE

ARTICLE 1 : Objet de la dérogation
L’article 2 de l’arrêté  121/2020 du 23 septembre 2020 sus-visé est modifié par l’ajout de quatre espèces pour
lesquelles les parties (crânes, pattes) de spécimens morts seront exposées.

Les espèces concernées sont :
• Macareux moine Fratercula arctica (1 crâne)
• Guillemot de troïl Uria aalge (1 crâne)
• Râle des genêts Crex crex (1 crâne, 2 pattes)
• Pingouin torda Alca torda (1 crâne)

Le reste de l’arrêté l’arrêté 121/2020 du 23 septembre 2020 sus-visé reste inchangé.

2/3

DREAL Nouvelle Aquitaine - 33-2021-12-31-00011 - Arrêté modifiant l’arrêté 121/2020 du 23 septembre 2020 portant dérogation à l’interdiction
d’utilisation de spécimens
d’animaux d’espèces protégées accordée à la Maison de la Nature du Bassin d’Arcachon et de la Réserve Ornithologique du Teich (directrice
Madame Véronique HIDALGO) pour l’utilisation à des fins
pédagogiques de parties (crânes, pattes, carapaces) d’animaux morts d’espèces protégées (41 espèces)

81



ARTICLE 2 : Voies et délais de recours
La présente décision peut faire l’objet, dans un délai de deux mois à compter de sa notification pour le bénéfi-
ciaire ou de sa publication pour les tiers :

- soit, directement, d’un recours contentieux auprès du tribunal administratif territorialement compétent ou via le
site télérecours (www.telerecours.fr) ;

- soit, préalablement, d’un recours administratif gracieux auprès de Madame la Préfète de la Gironde et Madame
la Préfète des Landes. Dans ce cas, la décision de rejet du recours préalable, expresse ou tacite - née du silence
de l’administration à l’issue du délai de deux mois à compter de la réception du recours administratif préalable -
peut faire l’objet, avec la décision contestée, d’un recours contentieux dans les conditions indiquées ci-dessus.

ARTICLE 3 : Exécution

Le Secrétaire général de la préfecture de la Gironde, le Secrétaire général de la préfecture des Landes, la di-
rectrice régionale de l'Environnement, de l'Aménagement et du Logement de Nouvelle-Aquitaine, le directeur dé-
partemental des territoires et de la mer de la Gironde, la directrice départementale des territoires et de la mer des
Landes, le Chef du service départemental de l’Office Français de la Biodiversité de la Gironde, le Chef du service
départemental de l’Office Français de la Biodiversité des Landes sont chargés, chacun en ce qui le concerne, de
l'exécution du présent arrêté, qui sera publié au Recueil des Actes Administratifs de la Préfecture de la Gironde
et de la Préfecture des Landes et notifié au pétitionnaire.

Poitiers, le 31 décembre 2021

Pour la préfète de la Gironde et la préfète
des Landes et par délégation,
pour la directrice régionale,

et par subdélégation

Maylis GUINAUDEAU, Chargée de mission
conservation et restauration des espèces

menacées

3/3

DREAL Nouvelle Aquitaine - 33-2021-12-31-00011 - Arrêté modifiant l’arrêté 121/2020 du 23 septembre 2020 portant dérogation à l’interdiction
d’utilisation de spécimens
d’animaux d’espèces protégées accordée à la Maison de la Nature du Bassin d’Arcachon et de la Réserve Ornithologique du Teich (directrice
Madame Véronique HIDALGO) pour l’utilisation à des fins
pédagogiques de parties (crânes, pattes, carapaces) d’animaux morts d’espèces protégées (41 espèces)

82



DRFIP NOUVELLE-AQUITAINE

33-2022-01-03-00009

Délégation de pouvoirs et de signature de la
responsable de la Trésorerie de Bordeaux Municipale

et Métropole à compter du 3 janvier 2022

DRFIP NOUVELLE-AQUITAINE - 33-2022-01-03-00009 - Délégation de pouvoirs et de signature de la responsable de la Trésorerie de Bordeaux
Municipale et Métropole à compter du 3 janvier 2022 83



Direction générale des Finances publiques
Trésorerie de Bordeaux-Municipale et Métropole
10-12 Bld Antoine GAUTIER
33050- BORDEAUX CEDEX
Téléphone : 05 56 93 06 18
mél : t033017@dgfip.finances.gouv.fr

ARRÊTÉ DU 03/01/2022

DÉLÉGATIONS DE POUVOIRS ET DE SIGNATURE

de Madame Danielle MOLIA, Administratrice des Finances Publiques, nommée Chef de service Comptable de
la Trésorerie de Bordeaux Municipale et Métropole par arrêté du 9 octobre 2019 

                                                                         DELEGATIONS GENERALES  

Nom, Prénom,

Grade, Fonctions
Pouvoirs

Mme CHOLLET Karine

Inspectrice des Finances 
Publiques

Reçoit mandat de me suppléer dans l'exercice de mes fonctions et de
signer, seule ou concurremment avec moi, tous les actes relatifs à ma

gestion et aux affaires qui s'y rattachent. 

Mme CHOLLET est autorisée à agir en justice en cas d'empêchement de ma
part.

Mme CORNIQUET Charlotte

Inspectrice des Finances 
Publiques

Reçoit mandat de me suppléer dans l'exercice de mes fonctions et de
signer, seule ou concurremment avec moi, tous les actes relatifs à ma

gestion et aux affaires qui s'y rattachent. 

Mme CORNIQUET est autorisée à agir en justice en cas d'empêchement de
ma part.

M. MARIA Nicolas

Inspecteur des Finances 
Publiques

Reçoit mandat de me suppléer dans l'exercice de mes fonctions et de
signer, seule ou concurremment avec moi, tous les actes relatifs à ma

gestion et aux affaires qui s'y rattachent. 

M. MARIA est autorisé à agir en justice en cas d'empêchement de ma part.

DELEGATIONS SPECIALES

M. BERNARD Serge

Inspecteur des Finances 
Publiques

 Signature de tous courriers, bordereaux, actes, déclarations et documents
relatifs à la gestion courante du secteur  comptabilité  et du secteur

recouvrement (tous produits)

- Signature des bordereaux de remises de valeurs inactives      

Signature des ordres de paiement et des accusés de réception des
oppositions non dématérialisées

M. MARCADET Nicolas
Inspecteur des Finances 
Publiques

Mme DANTHEZ Marie-
Catherine
Contrôleuse Principale des 
Finances Publiques

Signature de tous courriers, bordereaux, actes et documents relatifs à la
gestion courante du secteur comptabilité/recouvrement , hors octroi de

délais

Signature de tous courriers, bordereaux, actes et documents relatifs à la
gestion courante du secteur Taxe d'urbanisme, taxes locales d'équipement
et redevance d'archéologie préventive, y compris octroi de délais dans la

limite de 3 mois et de 1 500 €

Mme ESPERET Nathalie

Contrôleuse  Principale  des

Signature de tous courriers, bordereaux, actes et documents relatifs à la
gestion courante du secteur comptabilité/recouvrement , hors octroi de

DRFIP NOUVELLE-AQUITAINE - 33-2022-01-03-00009 - Délégation de pouvoirs et de signature de la responsable de la Trésorerie de Bordeaux
Municipale et Métropole à compter du 3 janvier 2022 84



Finances Publiques délais

Mme FAURIE Béatrice

Contrôleuse  Principale  des
Finances Publiques

Signature de tous courriers, bordereaux, actes et documents relatifs à la
gestion courante du secteur comptabilité/recouvrement , hors octroi de

délais

M. FOURTET Dominique

Contrôleur  des  Finances
Publiques

Signature de tous courriers, bordereaux, actes et documents relatifs à la
gestion courante du secteur recouvrement , y compris octroi de délai dans

la limite de 3 mois et de  1 500 €

Mme JOUANNET Sylvie

Contrôleuse  Principale  des
Finances Publiques

Signature de tous courriers, bordereaux, actes et documents relatifs à la
gestion courante du secteur comptabilité/recouvrement , hors octroi de

délais

Mme LACAILLE Delphine

Agente  Administrative  des
Finances Publiques

Signature de tous courriers, bordereaux, actes et documents relatifs à la
gestion courante du secteur comptabilité , hors octroi de délais

M. LAFON Raymond 

Contrôleur  des  Finances
Publiques

Signature de tous courriers, bordereaux, actes et documents relatifs à la
gestion courante du secteur comptabilité/recouvrement , y compris octroi

de délai dans la limite de 3 mois et de 1 500 €

Mme  LACOSTE Barbara

Agente  Administrative  des
Finances Publiques

Signature de tous courriers, bordereaux, actes et documents relatifs à la
gestion courante du secteur comptabilité/recouvrement , y compris octroi

de délai dans la limite de 3 mois et de 1 500 €

Mme MECHAIN Alizée

Agente  Administrative  des
Finances Publiques

Signature de tous courriers, bordereaux, actes et documents relatifs à la
gestion courante du secteur comptabilité/recouvrement , y compris octroi

de délai dans la limite de 3 mois et de 1 500 €

Mme PIRES Pascale

Contrôleuse des  Finances 
Publiques

Signature de tous courriers, bordereaux, actes et documents relatifs à la
gestion courante du secteur comptabilité/recouvrement , hors octroi de

délais

Mme SORIANO Fabiola

Agente Administrative des 
Finances Publiques

Signature de tous courriers, bordereaux, actes et documents relatifs à la
gestion courante du secteur comptabilité/recouvrement , y compris octroi

de délai dans la limite de 3 mois et de  1 500 €

Le présent arrêté sera publié au recueil des actes administratifs de l’État du département de la Gironde.

L’Administratrice des Finances Publiques 

Danielle MOLIA

DRFIP NOUVELLE-AQUITAINE - 33-2022-01-03-00009 - Délégation de pouvoirs et de signature de la responsable de la Trésorerie de Bordeaux
Municipale et Métropole à compter du 3 janvier 2022 85



DRFIP NOUVELLE-AQUITAINE

33-2022-01-05-00001

Délégation de signature du responsable du SIE
d'Arcachon à compter du 1er janvier 2022

DRFIP NOUVELLE-AQUITAINE - 33-2022-01-05-00001 - Délégation de signature du responsable du SIE d'Arcachon à compter du 1er janvier
2022 86



DRFIP NOUVELLE-AQUITAINE - 33-2022-01-05-00001 - Délégation de signature du responsable du SIE d'Arcachon à compter du 1er janvier
2022 87



DRFIP NOUVELLE-AQUITAINE - 33-2022-01-05-00001 - Délégation de signature du responsable du SIE d'Arcachon à compter du 1er janvier
2022 88



DRFIP NOUVELLE-AQUITAINE - 33-2022-01-05-00001 - Délégation de signature du responsable du SIE d'Arcachon à compter du 1er janvier
2022 89



DRFIP NOUVELLE-AQUITAINE - 33-2022-01-05-00001 - Délégation de signature du responsable du SIE d'Arcachon à compter du 1er janvier
2022 90


